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T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån får härmed underdånigst öfverlemna 
åttonde häftet af den aflönings- och pensionsstatistik, som Cen
tralbyrån genom nådigt bref den 19 september 1879 blifvit an-
befald att utarbeta, och redogöres i detta häfte för tjensteraän 
och betjente vid Landstingen och af Landstingen understödda 
anstalter samt vissa dermed jemförliga inrättningar. 

Vid öfverlemnandet den 6 maj 1891 af sjunde häftet af 
denna aflöningsstatistik ansåg sig Statistiska Centralbyrån böra 
i underdånighet anmäla, att då arbetet med aflönings- och pen
sionsstatistiken borde efter hand utföras, utan intrång i de 
Centralbyrån i öfrigt åliggande göromål, och då under de närmast 
följande åren den pågående allmänna folkräkningen och offent
liggörandet af Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 
för perioden 1886—1890 i förening med andra ordinarie göro
mål komme att taga i anspråk alla Centralbyråns arbetskrafter, 
embetsverket torde under den då närmaste tiden blifva förhind-
radt att åt aflönings- och pensionsstatistikens fortsatta bearbetande 
egna något arbete. Emellertid och innan folkräkningen och 
femårsberättelserna hunnit afslutas, i början af år 1895, hade 
Statistiska Centralbyrån fått sig ålagdt att verkställa tvenne 

Aflönings- och pensionsstatistik. I: 8. 

stora extra arbeten, nemligen dels, jemlikt nådigt bref den 11 
oktober 1893, en utredning med anledning af ifrågasatt utsträck
ning af valrätten vid utseendet af ledamöter i Riksdagens andra 
kammare, och dels, jemlikt nådigt bref den 14 juni 1894, en 
utredning rörande den kommunala rösträtten. Härigenom blef 
för Centralbyrån allt framgent icke möjligt att upptaga aflö
nings- och pensionsstatistiken till fortsatt behandling. 

Då offentliggörandet af ofvan anförda särskilda undersök
ningar nalkades sin fullbordan, ingick till Eders Kungl. Maj:t 
Statistiska Centralbyrån den 26 september 1895 med en un
derdånig skrifvelse af innehåll bland annat, att Centralbyrån 
derefter kunde blifva i stånd att egna något arbete åt fortsätt
ningen af aflönings- och pensionsstatistiken, dock likasom förut, 
under förutsättning af ökade arbetskrafter, synnerligast som de 
ordinarie årliga arbetena blifvit under senare tider ökade. För 
att under sådana förhållanden arbetet å aflöningsstatistiken ej 
alltför mycket måtte fördröjas, tillät sig Statistiska Central
byrån i underdånighet hemställa om anvisande af extra anslag 
till erforderligt belopp, på sätt som förut vid likartade tillfällen 
varit händelsen. Genom nådig skrifvelse den 22 november 1895 
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förklarade Eders Kungl. Maj:t sig icke hafva funnit skäl att, i 
anledning af omnämnda framställning, för det dåvarande vidtaga 
annan åtgärd än anbefalla Statistiska Centralbyrån att, i den 
mån sådant utan åsidosättande af andra vigtiga arbeten och med 
för byrån tillgängliga medel kunde ske, fullfölja arbetet å af
lönings- och pensionsstatistiken. 

För att, såvidt omständigheterna det medgåfve, på anbe-
falda sätt återupptaga arbetet begynte Centralbyrån under år 
1896 insamlandet af det material, som ligger till grund för den 
berättelse, hvilken dock först nu i underdånighet här framlägges, 
och hvilken omfattar böljan af förevarande utrednings andra 
hufvudafdelning eller Kommunalförvaltningen, sedan i den första, 
redan fullständigt utgifna hufvudafdelningen redogjorts för den 
Allmänna och Riksdagens förvaltning. I likhet med hvad i före
gående häften iakttagits, torde här få lemnas en kortfattad redo
görelse för gällande allmänna bestämmelser rörande aflönings- och 
peiisionsförhallandena för de i bifogade tabeller behandlade 
stater och kårer. 

Tab. 10. Aflönings- och pensionsförmåner vid Lands-
tingen och af Landstingen understödda anstalter samt 

vissa dermed jemförliga inrättningar. 

A) Aflöningsförmåner. 

I. Landstingen. 

Kungl. förordningen om landsting är af den 21 mars 1862 
(Sv. Förf.-samling s. å. n:r 16). För derstädes gifna bestäm
melser rörande antagande och entledigande af tjenstemän och 
betjente redogöres uti de till tabellen fogade anmärkningarna. 
Till hvad derstädes är anfördt har Centralbyrån här intet att 
tillägga. 

II. Seminarier för utbildande af småskolelärarinnor och 
-lärare. 

Jemte hithörande seminarier, livilka underhållas af lands
tingen, äro i tabellen upptagna äfven tvenne statsinrättningar 
af detta slag, nämligen det för finnar afsedda seminariet i Ha
paranda samt det lappska seminariet i Mattisudden (Norrbot
tens län). 

Angående verksamheten vid de af landstingen upprättade 
och underhållna seminarierna funnos vid tidpunkten för de in
fordrade uppgifternas anVmnande inga gemensamma bestämmel
ser utfärdade. I Kungl. kungörelsen den f> juni 1885 angående 
lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid 
tolkskolor och småskolor föreskrefs emellertid (§ 5) såsom vilkor 
för erhållande af visst högre statsbidrag, beträffande lärare eller 
lärarinna vid småskola: 

att, derest läraren eller lärarinnan icke undergått godkänd 
afgångsexamcn vid ett statens folkskolelärareseminarium, läraren 
eller lärarinnan genom sådan offentlig pröfning, hvarom i § 6 
närmare sägs, ådagalagt sig hafva inhemtat de kunskaper, som 
föivärfvas genom begagnande af sju månaders undervisning vid 
något af staten eller landsting underhållet seminarium, i hvilket, 

jemte de insigter och färdigheter, som fordras för inträde i ett 
statens folkskolelärareseminarium, meddelas: i modersmålet det 
hufvudsakligaste af form- och satsläran samt öfning i språkets 
skriftliga användande; i naturkunnighet en kort framställning 
af menniskokroppens byggnad och vård samt kännedom om de 
mera allmänt förekommande naturföremål, som lämpa sig för 
åskådningsundervisningen; de första grunderna i sång, teckning 
och gymnastik; samt en med praktiska öfningar förenad anvis
ning om småskolans uppgift och anordning, jemte de i den
samma förekommande läro- och öfningsämnenas, särskildt skrif-
läsningens och åskådningsundervisningens metodiska behandling. 

De i § 6 meddelade bestämmelser angående afgångspröfning, 
till hvilka här ofvan hänvisas, föreskrifva: 

att denna pröfning må anställas vid statens seminarier, 
helst vid läsårets slut, under ledning af seminariets inspek
tor; samt 

att enahanda pröfning må, i omedelbart sammanhang med 
afgångspröfningen och i närvaro af en utaf chefen för Ecklesia
stikdepartementet förordnad sakkunnig person, ega rum vid de 
af landsting underhållna seminarier, hvilka hafva minst sju må
naders undervisningstid. 

Kungl. kungörelsen den 9 augusti 1884 innehåller derjemte, 
att lärare och lärarinnor vid de af landsting inrättade semi
narier för bildande af småskolelärare och -lärarinnor mä erhålla 
rätt till tjensteårsberäkning lika med folkskolelärare under 
vilkor: 

att seminariet såväl i afseende på undervisningstid som i 
öfrigt är ordnadt i full öfverensstämmelse med föreskrifterna i 
nådiga kungörelsen den 11 januari 1878; samt 

att seminariet ställes under en särskild, af vederbörande 
landsting utsedd styrelse, bestående af minst tre personer, 
hvilken eger att antaga och afskeda seminariets lärare och 
lärarinnor. 

Kungl. kungörelsen den 11 januari 1878, som här åberopas, 
innehåller bestämmelser om lönetillskott åt lärare och lärarinnor 
vid småskolor och fastställer i det närmaste samma vilkor för 
dylika lönetillskott, som de hvilka ofvan meddelats ur Kungl. 
kungörelsen den 9 augusti 1884, hvilken kungörelse torde få 
anses beträffande småskolelärareseminarierna hafva trädt i stället 
för kungörelsen den 11 januari 1878. 

Särskilda reglementen för hvarje småskolelärareseminarium 
äro faststälda af vederbörande landsting. Aflöningsförmånerna 
äro stundom faststälda af landstinget, stundom åter af semi
nariets styrelse. 

Hvilka aflöningsförmåner som böra betecknas såsom »lön» 
och hvilka åter som endast utgöra »arfvode», framgår icke i 
hvarje fall med visshet af de inkomna uppgifterna. I tabellen 
har här i allmänhet följts den regeln, att anöningen betecknats 
såsom »lön» endast för tjenstebefattning, med hvilken är förenad 
pensionsrätt. 

Efter det år, som de iuheintade uppgifterna afse, eller år 
1896, hafva i vissa fall nya bestämmelser utfärdats angående 
här behandlade seminarier. Genom nådiga stadgan den 28 maj 
1897, angående pröfning vid under offentlig kontroll stående 
seminarium för anställning såsom lärare vid småskola och mindre 
folkskola eller såsom biträdande lärare vid folkskola, hafva de läro
kurser, som skola genomgås vid ifrågavarande läroanstalter, blifvit 
något höjda samt bestämdare och mera afrundade. För öfrigt 
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gifvas der föreskrifter angående hvad som är att iakttaga vid 
den ofvan omförmälda pröfningen. 

Efter det 1898 års riksdag beviljat ett anslag af 20,000 
kronor på ordinarie stat, att under nedan anförda vilkor an
vändas för bidrag till aflönande af lärarepersonalen vid här 
ifrågavarande seminarier, har genom Kungl. kungörelsen den 27 
maj 1898 (Bih. till Sv. förf.-saml. 1898 n:r 49) stadgats, att 
lända till efterrättelse från och med år 1899: 

Landsting eller stad, som ej i landsting deltager, eger att, 
till aflönande af lärare och lärarinnor vid af landstinget eller 
staden inrättadt seminarium för bildande af lärare eller lärarin
nor vid småskola och mindre folkskola eller af biträdande lärare 
eller lärarinna vid folkskola, uppbära bidrag af allmänna medel 
enligt samma grunder, som gälla med afseende på de lönetill
skott, hvilka af statsmedel utgå till skoldistrikt för aflönande 
af lärare och lärarinnor vid distriktets folk- och småskola, under 
vilkor: 

a) att seminariet är ordnadt i öfverensstämmelse med gäl
lande föreskrifter angående pröfning vid under offentlig kontroll 
stående seminarium för anställning som lärare vid småskola och 
mindre folkskola eller som biträdande lärare vid folkskola; 

b) att seminariet är stäldt under en särskild af vederbö
rande landsting eller stad utsedd, af minst tre personer bestående 
styrelse, hvilken eger att antaga och afskeda seminariets lärare 
och lärarinnor; 

c) att lärarne och lärarinnorna hafva samma behörighet, 
som, derest distrikt skall ega rätt till statsbidrag till lärares 
och lärarinnors aflöning, fordras för anställning vid folkskola 
eller småskola; 

d) att seminariets lärare och lärarinnor ega minst lika stora 
löneförmåner som de, hvilka äro stadgade för lärarinnor vid 
folk- och småskolor; 

e) att lärarne och lärarinnorna tjenstgöra vid seminariet 
eller dess öfningsskola minst 34i/a veckor årligen och minst 20 
timmar i veckan; samt 

f) att lärarne liksom lärarinnorna äro anstälda med ömse
sidig rätt till uppsägning på viss tid. 

Kostnaderna för ifrågavarande seminarier, för så vidt de 
bestredos af landstingen, uppgingo år 1896 till omkring 75,000 
kronor. Kalmar, Gotlands, Hallands, Elfsborgs och Skaraborgs 
län hade sagda år icke förbundit sig till några utgifter för 
detta ändamål. En del af seminarierna uppbära stundom äfven 
anslag till mindre belopp af andra offentliga medel, såsom af 
hushållningssällskap och af vissa kommuner; i många fall upp
tagas elevafgifter af seminariets lärjungar eller af lärjungarne i 
den med seminariet förenade öfningsskolan. 

Af Riksdagen beviljades år 1898, såsom redan i det före
gående är omnämndt, ett ordinarie anslag af 20,000 kr., att 
under vissa vilkor användas såsom bidrag till lärarepersonalens 
aflöning vid här ifrågavarande seminarier. 

Rörande de af staten underhållna seminarierna för bildande 
af finska och lappska småskolelärare och -lärarinnor lemnas 
närmare föreskrifter i Kungl. brefven till domkapitlet i Hernö-
sand af resp. 19 april och 21 maj 1875. Aflöningsförmanerna 
äro faststälda genom flere särskilda Kungl. bref under åren 1877 
—1898. Lärarinnan i öfningsskolan vid Mattisuddens semi
narium åtnjuter numera (sedan 1898) ett arfvode af 1,200 kr., 
i stället för i tabellen uppförda 1,000 kr. 

III. Folkhögskolor och med sådana förenade landtmanna-
skolor. 

De Tör de särskilda folkhögskolorna gällande stadgar eller 
reglementen äro i vissa fall faststälda endast af skolans styrelse, 
i andra fall af vederbörande landsting, »inålsmansförenings., »folk
högskoleförening» eller »garanter». Understöd af statsanslag be
viljas på grund af Kungl. kungörelsen den 18 maj 1878, sedan 
Riksdagen samma år anvisat ett förslagsanslag af 40,000 kr. 
(år 1893 ökadt till 55,000 kr.), att användas »till understöd åt 
sådana i verksamhet varande folkhögskolor i riket, som visat sig 
gagneliga och af Kungl. Maj:t pröfvas vara i behof af dylikt 
understöd, under vilkor att landsting, kommuner eller enskilda, 
livar för sig eller gemensamt, dertill lemna bidrag, hvilka, in-
beräknadt skolafgifter, sammanlagdt uppgå till minst enahanda 
belopp som statsbidragets. Statsbidraget får ej öfverstiga 2,000 
kr. till hvarje skola, vid hvilken lärokursen genomgås på ett 
läsår, samt' 3,000 kr. för hvarje skola, vid hvilken en andra 
afdelning blifvit inrättad och hvarest ett antal elever, motsva
rande minst fjerdedelen" af dem, som under närmast föregående 
läsår genomgått den första årskursen, fortfarande begagnar un
dervisningen. Öfver skolans verksamhet skall årligen af dess 
styrelse berättelse ingifvas såväl till Kungl. Maj:t som till ve
derbörande landsting. Utgifterna å detta förlagsanslag uppgingo 
år 1896 till 71,437'so kronor. 

De vid flere folkhögskolor anordnade kurserna för <j vinliga 
lärjungar drifvas ofta på enskild risk af föreståndaren, hvilken 
då med lärarepersonalen träffar öfverenskommelse angående af
löningsförmanerna. 

Med flere folkhögskolor äro numera förenade s. k. landt-
mannaskolor. Dessa erhålla statsbidrag å ett af 1887 års riksdag 
beviljadt förslaganslag å ordinarie stat af 15,000 kronor. Vil-
koren för bidrag äro föreskrifiia i Kungl. kungörelsen den 13 
juli 1887 (Sv. Förf.-saml. 1887 n:r 52). Hvarje särskild skolas 
stadgar fastställas af Kungl. Maj:t. 

Utom nu omnämnda bidrag af staten erhålla nästan alla 
folkhögskolor anslag jemväl af vederbörande landsting, hvar-
jemte desamma (eller de med dem förenade landtmannaskolorna) 
stundom uppbära bidrag af hushållningssällskapen eller (till 
mindre belopp) af enskilda kommuner. 

Till understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid folkhög
skolorna har allt sedan 1882 af Riksdagen beviljats ett anslag 
å extra stat af 15,000 kr., hvilket af 1898 års Riksdag ökades 
till 20,000 kr. Närmare bestämmelser härom meddelas i Kungl. 
Maj:ts cirkulär till Dess befallningshafvande den 27 maj 1898. 

Bodens folkhögskola i Norrbottens län, hvilken är s. k. 
samskola, d. v. s. mottager på samma gång både manliga och 
qvinliga lärjungar, åtnjöt under redogörelseåret icke några anslag 
af offentliga medel. 

IV. Skolor och anstalter för blinda och för blinda döf-
stumma. 

Lagen af den 29 maj 1896 angående blindundervisning afser 
bibringande af undervisning ej blott åt sådana, hvilka helt och 
hållet äro oförmögna att se, utan äfven åt sådana, hvilkas syn
förmåga är till den grad försvagad, att de icke med någon 
egentlig fördel kunna deltaga i vanlig skolundervisning — dock 
ej blinda som tillika äro döfstumma eller sinneslöa. Erforder-
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liga anstalter för blinda barns uppfostran och undervisning ut
göras af dels förskolor, till hvilka är förlagd den förberedande 
undervisningen, dels institut för undervisningens fortsättande 
och afslutände. 

Alla sådana barn, å hvilka denna lag eger tillämplighet, 
skola till undervisning inställas i vederbörlig af staten upprättad 
läroanstalt för blinda, så vida icke föräldrar eller målsmän, som 
sådant föredraga, enskildt sörja för undervisningen af dem, som 
stå under deras målsmanskap, eller barn befinnes behäftadt med 
sådan sjukdom, att detsamma ej anses böra i offentlig läroan
stalt intagas. 

För hvart och ett blindt barn, som på grund af bestäm
melserna i denna lag är intaget i på statens bekostnad upp
rättad läroanstalt för blinda, vare sig förskola eller institut, 
skall af vederbörande landstingsområde eller af stad, som ej i 
landsting deltager, erläggas en årlig afgift af 300 kronor. Ve
derbörande landsting eller stadsfullmäktige ega att bestämma en 
viss årlig afgift, med h vt I ken föräldrar eller målsmän skola 
bidraga till bctiickande af kostnaderna för barnets vistande vid 
skolan eller institutet, hvilken afgift, vid bristande tillgång, er
lägges af fattigvården. 

Af »förskolor» skola enligt nådiga stadgan den 29 maj 1896 
finnas tvenne, den ena i Vexjö, deii andra å institutet vid 
Tomteboda, med hvilket den med hänsyn till förvaltningen är 
förenad till en enda läroanstalt. 

Institutet jemte förskolan för blinda å Tomteboda lyder 
under en direktion, bestående af en ordförande och fyra leda
möter, hvilka samtliga jemte två suppleanter förordnas af Kungl. 
Maj:t. Styrelsen öfver förskolan i Vexjö, som likaledes för
ordnas af Kungl. Maj:t, består af en ordförande och två leda
möter, jemte tv i suppleanter. 

Rektor vid institutet anställes af Kungl. Maj:t, efter för
slag af direktionen. Förskolan i Vexjö förestås jemväl af en 
rektor, hvilken förordnas af skolans styrelse. Lärare och lära
rinnor förordnas af direktionen (styrelsen). Skulle lärare eller 
lärarinna befinnas oskicklig till eller försumlig vid förrättande 
af sin tjenst eller ådagalägga sådant uppförande att han (hon) 
ej bör vid densamma längre bibehållas, må direktionen (styrel
sen) ega att, efter föregången, i dess protokoll intagen, men 
fruktlös befunnen varning, lärare (lärarinna) från innehafvande 
befattning och aflöning skilja. 

De begge öfriga i tabellen upptagna anstalterna, i Kristine
hamn och Venersborg, åtnjuta äfven statsanslag och uppbära 
elevafgifter. Kungl. liandtverksskolan för blinda i Kristinehamn, 
som är afsedd för blinda personer öfver 18 års ålder, upprättades 
jeinlikt Kungl. Maj:ts beslut den 29 juni 1883. 

I 1896 års riksstat är å ordinarie stat uppfördt ett anslag 
af 50,150 kr. till institutet för blinda, samt å extra ordinarie 
stat anslag a 14,100 kr. till skolan i Vexjö och 10,000 kr. till 
skolan i Kristinehamn, hvarförutom likaledes å extra ordinarie 
stat anvisades 2,500 kr. för tryckning af blindskrifter och 1,200 
kr. till understöd åt blindlärareelever samt reseunderstöd ät 
blindlärare. Till skolhemmet i Venersborg utgick samma år ett 
anslag af 5,000 kr. af statsmedel. 

V. Skolor och anstalter för döfstumma. 

Lag angående döfstumundervisningen är utfärdad den 31 
maj 1889 (Sv. Förf.-saml. 1889 n:r 27). Med döfstumma, å 

hvilka denna lag är tillämplig, afses: 1) sådana livilkas döfhet 
är medfödd eller i den spädare åldern uppkommit; 2) sådana 
livilkas döfhet inträdt efter talförmågans fullständiga utveckling 
och som för stumhets förebyggande hafva behof af döfstumlärares 
handledning; samt 3) sinnesslöa döfstumina, som efter behörig 
pröfning befinnas mottagliga för undervisning i döfstumskola. 
Deremot eger lagen ej tillämplighet å döfstumma, som tillika 
äro blinda. 

Landsting eller stadsfullmäktige i städer, som ej i landsting 
deltaga, skola föranstalta om undervisning åt inom området be
fintliga döfstumma barn. Alla dylika barn i skolåldern skola 
till denna undervisning inställas, såvida icke föräldrar eller 
målsmän, som sådant föredraga, enskildt sörja för undervisnin
gen af dem, hvilka stå under deras målsmanskap; dock åligger 
det vederbörande skolstyrelse att tillse, att den undervisning bar
nen sålunda erhålla, i noggrannhet och omfattning hufvudsakligen 
motsvarar den, som meddelas i de offentliga döfstumskolorna; 
börande, om ett annat förhållande befinnes ega rum, skolgång 
åläggas barnen i skola, som af styrelsen anvisas. För ordnande 
af de döfstummas undervisning indelas riket i sju distrikt, 
hvilkas omfattning är angifven i de till tabellen fogade anmärk
ningarna. För hvarje skoldistrikt skall finnas en skolstyrelse, 
som har sitt säte der skolan eller dess hufvudafdelning är be
lägen. För styrelseledamöternas antal och tillsättning är redo-
gjordt i nyssnämnda anmärkningar. 

Skolstyrelsen till- och afsätter föreståndare och lärare. 
Angående skiljande från tjensten äro bestämmelserna enahanda 
med de här ofvan meddelade från lagen angående undervisningen 
af blinda. 

För bildande af lärare och lärarinnor för döfstumundervis
ningen är med skolan å Manilla förenadt ett seminarium, der 
afgiftsfri undervisning meddelas åt dem, som önska anställning 
såsom lärare eller lärarinnor vid döfstumskolor. Skolans före
ståndare är tillika rektor vid seminariet; till lärare utses af 
styrelsen, efter rektors förslag, den eller de bland skolans 
lärare, som dertill befinnas mest lämpliga. 

För inspektören öfver döfstumskolorna är instruktion af 
Kungl. Maj:t utfärdad den 6 december 1889. 

Aflöningsförhållandena för föreståndare och lärare vid di
striktens skolor fastställas af vederbörande landsting eller stads
fullmäktige. 

Angående de döfstumskolor, som ej tillhöra distrikten, äf-
vensom läroanstalterna för öfveråriga döfstumma torde få hän
visas till tabellen med dertill fogade anmärkningar. Tilläggas 
må, att med slutet af läsåret 1898—99 anstalten i Skara kom
mer att indragas. 

Till befrämjande af döfstumundervisningen är i riksstaten 
uppfördt ett förslagaanslag, å ordinarie stat, af 200,000 kronor. 
Jemlikt Kungl. kungörelsen den 31 maj 1889 utgå häraf: dels 
till uppehållande af döfstumskola, anordnad af skoldistrikt, om
fattande mer än ett landstingsområde eller en stad, som ej i 
landsting deltager, statsbidrag, för år räknadt med 250 kronor, 
för hvarje barn, som inom skolan eller på dess bekostnad åt
njuter underhåll, samt med 125 kronor för hvarje annat i skolan 
intaget barn, och till uppehållande af annan döfstumskola, 
hvilken af Kungl. Maj:t finnes vara deraf förtjent, statsbidrag, 
för år räknadt med högst 100 kronor, för hvarje barn, som inom 
skolan eller på dess bekostnad åtnjuter underhåll, samt med 
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högst 50 kronor för hvarje annat i skolan intaget barn; dels ock till 
skoldistrikt, inom hvilka döfstumuiidervisningen på ändamålsen
ligt sätt anordnas, bidrag för en gång till upprättande af intag-
ningsklass, hvilka bidrag af Kungl. Maj:t bestämmas, meu till
hopa för samtliga skoldistrikt ej komma att öfverstiga 18,000 
kronor. 

Med nu anförda bidrag af staten skola samtliga distrikts
skolornas utgifter bestridas af skoldistrikten. Landsting (eller 
stadsfullmäktige) ega dock att för hvarje till området hörande i 
distriktets skola intaget barn bestämma viss årlig afgift, med 
hvilken föräldrar eller målsmän böra bidraga till en del af bar
nets kosthåll vid skolan. De barn, hvilkas föräldrar eller måls
män icke ega tillgång till afgiftens erläggande, böra genom 
fattigvårdssamhällets försorg härutinnan understödjas. 

Läroanstalterna för öfveråriga döfstumma underhållas på 
grund af statsanslag, som under redogörelseåret utgick med 
16,400 kronor till dem hvardera, äfvensoni genom anslag af 
landstingen. 

VI. Idiotanstalter. 

Hithörande anstalter äro dels enskilda företag åtnjutande 
anslag af landsting eller stat, dels upprättade af vissa lands
ting. De allra flesta uppbära derjemte anslag af statsmedel. 
Sedau Riksdagen år 1885 beviljat ett årligt förslagsanslag, å 
ordinarie stat, af 25,000 kronor för understöd åt uppfostrings
anstalter af detta slag, faststäldes genom Kungl. kungörelsen den 
5 juni 1885 såsom vilkor för dylikt understöd: att endast så
dana barn antoges till elever, hvilka kunde anses mottagliga 
för uppfostran eller undervisning, och bland dem intet, som 
vore under sex eller öfver femton år; vidare att i skolan icke 
intoges barn, som lede af konvulsioner, fallandesot, sinnessjuk
dom eller smittosam sjukdom; samt att skolelev, som under vi
stelsen i skolan visat sig icke vara mottaglig för uppfostran, 
derifrån skildes, liksom ock elev, hvilken i skolan ej kunde göra 
vidare framsteg. Tillika skulle skolan vara underkastad den in
spektion, som af chefen för Ecklesiastikdepartementet bestämdes, 
hvarjemte derstädes borde vara anstäld en läkare, hvilken kunde 
lemna redogörelse för elevernas helsotillstånd. 

På förenämnda vilkor hafva beviljats, uppå derom gjord 
underdånig ansökan, understöd till belopp af 100 kronor årligen 
för hvarje vid årets början i resp. skola intaget barn, som varit 
för undervisning mottagligt. Vid de anstalter, der jemte skol
elever mottagas elever endast till vård (»asyler»), har för dessa 
senare icke något understöd utgått af statsanslaget. 

Efter utgången af det år (1896), som här meddelade tabell 
afser, har ifrågavarande förslagsanslag af 1897 års Riksdag ökats 
till 150,000 kronor, hvarefter genom Kungl. kungörelsen den 28 
maj 1897 meddelats nya bestämmelser i detta ämne, gällande 
från och med 1898. Jemlikt sagda Kungl. kungörelse skall af 
nämnda anslag utgå: 

dels till uppfostringsanstalt för icke fallandesjuka sinnes
slöa barn, hvilken af landsting eller stadsfullmäktige i stad, som 
ej i landsting deltager, anordnas och understödes samt står 
under inseende af en utaf landsting eller stadsfullmäktige utsedd 
styrelse, samt till enskild uppfostringsanstalt för fallandesjuka 
sinnesslöa barn, äfvensom till den af Föreningen för sinnesslöa 
barns vård i Stockholm anordnade uppfostringsanstalt för icke 

fallaodesjuka sinnesslöa, för hvarje lästerniin ett understöd af 
125 kronor för hvart och ett vid lästerminens början intaget 
barn, som i anstalten eller på dess bekostnad njuter underhåll, 
och ett understöd af 62'50 kronor för hvarje annat i anstalten 
intaget barn, soin från lästerminens början deltagit i undervis
ningen; 

dels till enskild uppfostringsanstalt för icke fallandesjuka 
sinnesslöa barn, med det undantag som ofvan nämnts, för hvarje 
lästermin ett understöd af 50 kronor för hvart och ett i anstal
ten vid lästerminens början intaget barn, soin i austalten eller 
på dess bekostnad njuter underhåll, och med 25 kronor för 
hvarje annat i dylik anstalt intaget barn, som från lästerminens 
början deltagit i undervisningen; 

dels ock till arbetshem för sinnesslöa ett årligt understöd 
af 100 kronor att utgå under högst fem år för hvarje i arbets-
hemmet intagen sinnesslö elev, som genomgått sådan uppfost
ringsanstalt för sinnesslöa barn, som ofvan nämnts. 

Såsom vilkor för åtnjutande af oinförniälda understöd före-
skrifves, i samma Kungl. kungörelse: 

att sinnesslö, som lider af konvulsioner eller fallandesot, ej 
får intagas i anstalt för icke fallandesjuka sinnesslöa, hvaremot 
i anstalt för fallandesjuka sinnesslöa endast med fallandesot 
eller konvulsioner behäftade sinneslöa få intagas; 

att i anstalten ej får intagas sinnesslö, soin lider af sinnes
sjukdom eller smittosam sjukdom eller som af anstaltens läkare 
eller inspektor förklaras vara olämplig för samlifvet i anstalten 
och deltagandet i arbetet derstädes; 

att i anstalt, der till vård mottagas äfven obildbara sinnes
slöa, dessa ej få inräknas bland dem, för hvilka statsunderstöd 
sökes; 

att vid anstalten finnes anstäld en legitimerad läkare; samt 
att anstalten skall vara underkastad den inspektion, som 

chefen för Ecklesiastikdepartementet bestämmer. 
Såsom särskilda vilkor för åtnjutande af statsunderstöd åt 

uppfostringsanstalt för sinnesslöa barn bestämmes tillika: 
att sådan anstalt skall bestå af två afdelningar: profklassen 

och den egentliga skolafdelningen; 
att barns ålder vid intagningen ej får uuderstiga sex år och 

ej öfverstiga tolf år; 
att, så snart barn befunnits obildbait eller oförmöget till 

vidare utveckling, det skall skiljas från anstalten; 
att barn får qvarstanna i profklassen högst två år och i 

den egentliga skolafdelningen högst sex år; samt 
att den årliga afgift, med hvilken föräldrar eller målsmän 

bidraga till barns kosthåll vid anstalten, ej får öfverstiga 50 
kronor för barn af mindre bemedlade föräldrar. 

Vid den af Föreningen för sinnesslöa barns vård inrättade 
vårdanstalten för dylika barn tinnes ett seminarium för utbil
dande af lärare- och vårdarepersonal vid idiotanstalter, för 
hvilket ändamål föreningen uppbär ett statsanslag af, från och 
med 1898, årligen under fem års tid 9,400 kronor. 

VII. Uppfostringsanstalter för vanvårdade och vanföra. 

Till livad i tabellen med dertill hörande anmärkningar 
meddelas angående dessa anstalter har Centralbyrån intet att 
tillägga. 



VI Aflöningsförmåner vid Länslasaretten m. m. Pensionsförmåner. 

VIII. Länslasarett och kurhus samt andra sjukhus (men 
ej hospital), sjukstugor, barnbördshus och sjukhem. 

Jemlikt Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse angående föränd
rade instruktioner för direktioner, läkare och syssloman vid 
länens lasarett och kurhus den 21 oktober 1864, med deri den 12 
juli 1872 gjorda ändringar, skola vid hvarje dylik sjukvårdsin
rättning anställas: en läkare, som, på förslag af direktionen, 
utnänines af Sundhetskollegium eller numera Medicinalstyrelsen; 
vidare en syssloman, som tillsattes af direktionen; samt nödig 
sjukvårds- och ekonomibetjening, som efter bepröfvande af di
rektionen antages, med iakttagande af de särskilda bestämmelser, 
som härom meddelas i instruktionen för läkaren. Dessutom an
tager direktionen en prestman, att vid lasarettet biträda i livad 
till hans embete hörer. 

Angående lönestatens upprättande och fastställande redogöres 
uti de till tabellen fogade anmärkningarna. 

De kontanta aflöningsförmånerna äro i tabellen upptagna 
under rubriken »lön» för den vid vederbörande anstalt såsom 
sådan anstälda personalen, ehuruväl ordet lön här icke kan 
fattas uti den fulla betydelse, som detsamma eger uti de för 
statens tjeustemän under senare tider faststälda aflöningsstater. 
För predikanter, orgelnister och öfrige, hvilkas anställning vid 
sjukhusen kan anses såsom en bisyssla, är aflöuingen deremot 
uppförd under rubriken arfvode. 

Med afseende å de in natura utgående aflöningsförmånerna 
äro vissa af dessa vid somliga anstalter icke upptagna i aflö-
ningsstaten, utan ingå under rubrikerna utspisning, tvätt o. s. v. 
för sjukhuset i dess helhet (patienter och vårdarepersonal). Till 
följd deraf torde åtminstone de mindre omfattande af dessa för
måner (såsom lyse, ved och tvätt) vid en och annan anstalt 
verkligen utgå, utan att upplysning härom lemnats i de till 
Centralbyrån inkomna uppgifterna. 

Hithörande anstalter underhållas väsentligen af landstingen 
och genom influtna legosängsafgifter, i någon ringa mån äfven 
genom afkastning af donationer. 1 riksstaten är derjeinte »till 
lasaretts underhåll» uppfördt ett anslag å ordinarie stat, år 1896 
uppgående till 90,421 kronor. 

B. Pensionsförmåner. 
Landstingens fjenstemän och betjente åtnjuta i denna egenskap 

icke någon rätt till pension, såsom naturligt är i betraktande af 
dessa befattningars egenskap att utgöra endast uppdrag tills vidare. 

SmåskolelSrareseminnriernn. Kungl. kungörelsen den 9 au
gusti 1884 medgifver lärare och lärarinnor vid de af landsting 
inrättade småskolelärareseminarier rätt till pension från folk-
skolelärarnes pensionsinrättning lika med folkskolelärare, under 
samma vilkor som i det föregående anförts för rätt till tjenste-
årsberäkning. 

För gällande bestämmelser angående folkskolelärares samt 
deras enkors och barns pensionering är redogjordt i texten 
till sjunde afdelningen af aflönings- och pensionsstatistiken, sid. 
XXVI o. ff. Anmärkas må, att sedan folkskolelärare och 
lärarinnor tillerkänts ett andra ålderstillägg, att utgå med 100 
kr. efter 10 års oförvitlig tjenstgöring, lägsta delaktighetsbelop
pet i pensionsinrättningen i enlighet härmed från och med 1899 
års ingång utgör 800 kronor, hvaremot svarar en årsafgift till 
pensionsinrättningen (af vederbörande anstalt eller skola) om 40 
kronor, ett pensionsbelopp förtjensteinnehafvaren af 600 kronor och 
för enka med ett eller flere barn 240 kronor samt en afgift till 
enke- och pupillkassan (af tjensteinnehafvaren) om 26-67 kronor. 

Vid öfriga anstalter, för hvilka i förevarande häfte redo
göres, förekommer rätt till pension blott i enstaka fall, an
gående hvilka får hänvisas till tabellen med dertill fogade an
märkningar. Särskildt angående dö fstumskolorna torde böra 
uppmärksammas den inledande anmärkningen å sid. 21, och 
angående länslasaretten och kårhusen den med ** betecknade 
anmärkningen å sid. 61. 

Sammandrag af aflöningsförmånerna vid Landstingen 
och af Landstingen understödda anstalter samt vissa 

dermed jemförliga inrättningar. 
I likhet med hvad som egt rum i föregående häften af 

Aflönings- och pensionsstatistiken får Statistiska Centralbyrån 
här lemna en sammanställning af de i detta häfte redovisade 
aflöningsförmåner. 

Sammandrag af aflöningsförmånerna vid Landstingen och af Landstingen understödda anstalter samt vissa dermed 
jemförliga inrättningar. 



Sammandrag af aflöningsförmånerna. VII 

I förestående tabell äro, såsom vanligt, icke inräknade ål
derstillägg och ej heller något uppskattadt värde af in natura 
utgående förmåner. 

I fråga om beloppen af de till förevarande anstalter ut
gående anslag af offentliga medel torde få hänvisas till de vid 

tabellen fogade anmärkningar äfvensom till de upplysningar, som 
här ofvan lemnats i berättelsens textafdelning. 

Stockholm den (i maj 1899. 

Uuderdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Gustav Sundbiirg-
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Tab. 10. Aflönings- och pensionsförmåner vid Landstingen och af Landstingen understödda 
anstalter samt vissa dermed jemförliga inrättningar år 1896. 
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A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b. 10: I. 

K. förordningen angående landsting ar af den 21 mars 1862 (Sv. Förf.-
saml. s. a. n:r 16). Jemlikt § 24 (K. kungörelsen den 14 maj 1861), Sv. 
FÖ rf.-sa ml. s. ä. n:r 19) eger landstingsinan icke tillgodonjutn annan godtgö-
relse för inställelse vid landstingets möte. än ersättning för resekostnaden fram 
och svter. Landstinget antager, jemlikt § 28, sekreterare, k&mererare samt 
annaD nödig betjtning. Landstinget eger dem ock entlediga. Sekreterarens 
och kameierarens befattningar kunna af samma person innehafvas. Utom 
här för hvarje landsting upptagna sekreterare och kamererare samt vakt-
betjente, synes af landstingens i tryck utgifna furhandlingar äfvensom af de 
inkomna uppgifterna, att arfvoden flerestädes utgil jemviil till sekreterare i 
utskott samt för revisioner (»f landstingens eller af under landstingen stiilda 
inrättningars räkenskaper), men hafva angående dessa atiöningar fullständiga 
upplysningar icke vunnits. De i tabellen införda atiöuingsbeloppen finnas i 
de inkomna uppgifterna äfvensom i de offentliggjorda staterna stundom upp
tagna under rubriken 'lön" eller "aflöniug", men vanligast under rubriken 

"arfvode", hvilken sistnämnda här öfverallt användts, enär densamma torde 

närmast motsvara dessa aflöningars natur (jfr ofvau om sättet för tillsättning 

och entledigande) samt mellan de ulika länen icke torde föreliunas någon 

skilnad, berättigande till at t använda »lika beteckning i ena fallet mot i det 

andra. • Faststäl lelsen af beloppen eger rum för ett ar i sänder eller tills 

ändring sker. — ') För upprät tande af statistiskt sammandrag. — 2) Nu

varande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt arfvndeslillägg a 0 0 kr. — 
3) Häraf lf)0 kr. såsom anslag "t i l l nödigt biträde under piigående lands

ting samt till bjelp med den mest brådskande expeditionen närmast före 

och efter landstingets sammanträde"'. — 4) Nuvarande tjensteinnehafvaren 

åtnjuter ett personligt arfvodestillägg om ;>0(J kr. — b) Nuvarande tjenste

innehafvaren beviljades etter tjugufem ärs tjenstgöring ett personligt alderstil-

lägg å 250 kr. — ,!) Nuvarande tjensteinnehafvaren erhåller en reseersättning 

a 1 0 0 kr. —- 7) Till skrifmalerialier. — H) Samtliga här upptagna atlöningar 

utgii af landstingens medel. 



4 Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 
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# Angående vilkoren för pensions åtnjutande från Folkskolelärarnes 
pensionsinrättning och från Folkskolelärarnes enke- och pupillkassa m. m. se 
berättelsens text. Här torde emellertid böra anmärkas, att pensionerna från 
Folkskolelärarnes enke- och pupillkassa i tabellen äro upptagna till de belopp, 
hvarined de utgå for enka med ett eller flere barn. Efterlemnar delegare 
enka men icke barn eller endast barn, utgår pensionen med 2/a af det upp
tagna beloppet; lefver endast ett bnrn, uppbär det 1/s af nämnda belopp. 
Samma bestämmelser i afseende å barnen gälla äfven, då enkas pensionsrätt 
upphört eller då lärarinna efteriemnat barn, äfven om fadren lefver. An
gående lärarinnas delaktighet i enke- och pupillkassan se berättelsens text. 

* Arsafgiften till och pensionsbeloppet från Folkskolelärarnes enke- och 
pupillkassa äro i tabellen upptagna till de belopp, med hvilka de utgå för 
manlig delegare och sådan delegares enka och barn. För qvinlig delegare 
utgår arsafgiften med endast hälften af det i tabellen upptagna beloppet och 
pensionen for qvinlig delegares barn med högst /s (jfr foreg. anm.). 

) Under det år (1896) närvarande redogörelse afser utöfvade Sällskapet 
ännu sin verksamhet enligt de af Kungl. Maj; t stadfästade s t ad garn e af den 
27 juli 1860, och vid dess undervisningsanstalt utbildades, efter öfverens-
komuielse med Stockholms läns landsting, de för nämnda län behöfliga små
skolelärarinnor. Den 13 november 1896 äro af Kungl. Maj:t fästs tålda nya 
stadgar, och befinner sig anstalten för närvarande under omorganisation, hvar-
vid undervisningen för blifvande småskolelärarinnor upphört. — a) Då nu
varande tjeusteinnehafvaren ej är berättigad till pension på grnnd af att 
härför erforderlig folkskolelärarinneexamen ej aflagts, har delaktighet i pen-
sionsföreningen för denna tjenst ännu ej vunnits, — 3) Seminariets före
ståndare åligger att bokföra och expediera vissa af landstinget till slöjdunder
visningens befrämjande inom länet beviljade anslag; för närvarande är detta 
åliggande delvis Öfverflyttadt till läraren i räkning, hvilken härför af det an
nars föreståndaren tillkommande arfvodet uppbär 250 kr. Ärligen. — ) Nu
varande första lärarinnan är derjcmte tillförordnad lärarinna i teckning och 
uppbär det härför i tabellen angifna arfvodet. — 5) Nuvarande andra lärarin-

nan är derjemte tillförordnad Lärarinna i gymnastik och uppbär det härför i 
tabellen angifna arfvodet. — 6) Dessutom arfvodesförhöjning för året 200 kr. 
— 7) Dessutom särskild ersättning efter räkning för skurning, tvätt m. m. 
— 8) Utgör ersättning för lektionstimmar (à 2 kr. pr timme). — 9) Unge
färligt belopp. —• 10) Nuvarande föreställd are H à.r tillika lärare i kristendom 
vid seminariet och uppbär härför det i tabellen anförda arfvodet. — u ) Nu
varande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt lönetillägg å 200 kr. — 
12) Ersättning för vedbrand och kofoder. — l3) Utgår med 175 kr. årligen. 
— ") Utgår med 200 kr. årligen. — I5) Utgår med 100 kr. ärligen. — 16) 
Ersättning for bränsle och lyae. — 17) Utgår med 500 kr. årligen. — ' ) 
Deraf 50 kr. ersättning för bränsle och 100 kr. ersättning för kofoder. — ut) 
Utgör 100 kr. och utgår efter 5 års tjenstgöring. — 20) Utgår med 200 kr. 
ärligen. — 21) Utgår med 100 kr. årligen. — 22) Seminarierna underhållas 
helt och hållet genom statsanslag. — n) Nuvarande tjensteinnehafvaren er
höll efter fem års tjenstgöriug ett personligt ålderstillägg å 500 kr. och 
efter tio år ett nytt d:o likaledes å 500 kr. — 24) Nuvarande tjensteinne
hafvaren erhöll efter fem års tjenstgöring ett personligt ålderatillägg å 300 
kr. och efter tretton års tjenstgöriug ett nytt d:o å 400 kr. — 2ft) Ansökan 
om ett första personligt ålderstillägg å 300 kr. är af den nuvarande tjenste
innehafvaren, efter fem års tjenstgöring, inlemnad. — 26) Nuvarande tjenste
innehafvaren har erhållit tvenne personliga ålderstillägg å 300 kr. hvardera, 
efter resp. sex och tio års tjenstgöring. — 27) Ansökan om personligt ålders-
tillägg är, efter fem års tjenstgöring, af nuvarande tjensteinnehafvaren inlem
nad. — a8) Det seminarium, som ännu under redogorelseåret uppehölls af 
Sällskapet för folkundervisningens befrämjande, bekostades till största delen 
genom statsmedel, men uppbar jemväl anslag af Stockholms läns landsting. 
Af de i tabellens afd. B upptagna seminarierna underhållas de flesta till 
största delen af vederbörande landsting, till följd hvaraf äfven aflÖningarna 
kunna anses utgå af landstingsmedel. De båda seminarierna för finnar och 
lappar (tabellens afd. C) bekostas af staten. Jfr vidare berättelsens text. 

A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b. 10: II. 

7 
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A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b . 10: III. 

III. Folkhögskolor, med landtmannaskolor. De med flere folkhögskolor 
förenade landtmannaskolor hafva inrymts i tabellen, då i flertalet fall denna 
förening synea vara afsedd att blifva for framtiden beståndande. — Stadgar 
eller reglementen för folkhögskolorna äro faststälda af vederbörande läns 
landsting eller af skolans styrelse, »målsmansförening>, »folkhögskoleförening» 
eller »garanter. For landtmannaskolorna fastställas stadgarnc af Kungl. 
Maj:t (såsom vilkor för statsanslag, jcmlikt K. kungörelsen den 13 juli 1887, 
Sv. Körf.-saml. 1887 n:r 52). 

) Hemmanet ^ mantal n:r 4 Hammarby. — 2) Till arfvoden åt extra 
lärare kunna äfven användas besparingar å andra konton. Under läsåret 
1895—96 utgick sammanlagdt för ändamålet ett belopp af kr. 361'50, hvaraf 
till skolans andre lärare 135 kr. för undervisning i sång och gymnastik, till 
en lärare i veterinärkunskap 75 kr., en lärare i trädgårdsskötsel 12 kr., en 
d:o i biskötsel 13 kr., en d:o i grunderna for mjölkhushållning 10 kr., en 
d:o i fiskevård 14 kr. samt en d:o i helsovårdslära kr. 102'50. — 3) Ansla
get, som ej är fixeradt, åtgick för läsåret 1895—96 med här upptagna be
lopp. — 4) Städning, vedhnggning och dylikt ombesörjes af skolans restaura-
tör, hvilken härför åtnjuter en del naturaförmåner äfvensom de i tabellen 
upptagna arfvodesbeloppen. — 5) Utgår med 300 kr. pr år. — 6) Utgår med 
250 kr. pr år. —• 7) Utgår med 75 öre pr lektionstimme. — 8) Under de 
tre månader undervisningen varar, åtnjuter tjensteinneh af var innan bostad och 
kost i föreståndarens familj; härför beräknndt belopp af 90 kr. ingår i den 
i tabellen upptagna kontanta lönen. — 9) Nuvarande andre läraren undervisar 
tillika i välskrifning och gymnastik och uppbär härför i (abellen upptagna 
arfvode. — 10) Städerskan är skyldig att mot betalning hålla spisning för de 
skolans elever, som önska intaga sina måltider i skolans matsal. — n ) Före
ståndaren uppbär alla inkomsterna för den qvinliga folkhögskolan och afiönar 
öfriga lärare och lärarinnor vid densamma efter öfverenskommelse. — 12) Be
loppet endast ungefärligt; särskild städerska är ej anstäld. — 1S) Lönen utgår 
af skogsmedlen. — 14) Af beloppet utgå arfvoden pr timme. — 15) Manliga 
folkhögskolan och landtmannaskolan hafva gemensamma räkenskaper, hvadan 
aflöningsbeloppcn från hvardera ej kunna nppgifvas; dock har af förestånda
rens arfvode det i tabellen upptagna beloppet af 300 kr. anvisats särskildt för 
ledningen af och undervisningen uti landtmannaskolan. — 16) Extra lärare 
antagas i mån af behof, med arfvode pr timme, till en kostnad af högst det 
i tabellen upptagna beloppet. — 17) Städningen ombesörjes af föreståndaren, 
som härför uppbär det i tabellen angifna anslaget. — 18) Nuvarande tjenste-
innehafvaren åtnjuter från centralslöjdskolan ett personligt ålderstillägg af 450 
kr. — I9) Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt ålderstillägg 
af 200 kr. — 20) Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt ålders-
tillägg af 100 kr. — 21) För bostadens möblering åtnjuter tjensteinnehafvaren 
en årlig ersättning af 20 kr. — 22) »Alderstilläggeu bestämmas af skolstyrelsen 
i förhållande till tillgångar och resp. lärares duglighet m. m. För andre lä
raren plägar löuen ökas med 100 kr. årligen i tre år, så att den utgår med 
högst 1,500 kr., hvarvid torde observeras, att andre luraren sällan tjenstgjort 
utöfver 3 ä 5 år, förrän han vunnit befordran till föreståndareplats vid annim 

folkhögskola eller till annan bättre aflönad verksamhet. Beträffande före
ståndaren gjorde till en början den principen sig gällande, att ålderstillägget 
sknlle utgöra 500 kr. och förnyas två ä tre gånger hvart femte ar, för så 
vidt skolans lillgångar det medgåfve. Men då sedermera med folkhögskolan 
förenades en landtmannaskola, som åtnjuter särskilda anklag, faststäldes lönen 
för båda skolorna till 4,000 kr., hvartill efter några är fogades ett personligt 
ålderstillägg å 750 kr.» — 23) Hos skolans föreståndare. — ~4) För extra un
dervisning i den manliga folkhögskolan. Beloppet utgick blott under redo-
gorelseåret. —• 2ft) Deraf 900 kr. ^tjenstgöringspenniugar». Lönen är beräk
nad för tjenstgöringen såväl i den manliga som den qvinliga skolan. — 
26) Beloppet utgår å 8 kr. pr termin för hvarje undervisad lärjunge. — 
27) Utgår med 200 kr. — 28) Nuvarande föreståndaren är tillika bibliotekarie 
och uppbur det härför i tabellen angifna arfvodet. — 29) Endast under tiden 
för undervisningen. — 30) Särskild vaktbetjeniug är ej vid skolan anstäld, 
utan ombesörjer föreståndaren eldning och upplysning af lokalerna för en 
ersättning af 200 kr. årligen samt städning och renhållning jemtc biträde 
vid elevernas matlagning för 250 kr. — 31) Aflöningsförmånema äro be
stämda af föreståndaren, å hvars risk skolan drifves. Föreståndarens lön ut-
göres af den behållning, som möjligen uppstår genom skolans verksamhet; 
det i tabellen upptagna beloppet är alltså endast ungefärligt. — 32) Tjenste
innehafvaren förestår äfven den qvinliga skolan, utan att dock någon del af 
arfvodet beräknas särskildt utgå för sagda befattning. — 33) Arfvodet vid 
landtmannaskolan tillkommer tjensteinnehafvaren i egenskap af andre lärare 
vid nämnda skola. — 34) Arfvodet vid landtmannaskolan tillkommer tjenste
innehafvaren i egenskap af förste lärare vid nämnda skola, — 35) Tjenste
innehafvaren är derjemte föreståndare för Yermlands läns till Molkom förlagda 
frökontrollanstalt och kemiska laboratorium, i hvilken egenskap han uppbär 
arfvoden å resp. 300 och 500 kr. — 36) Tjensteinnehafvarinnan åtnjuter 
derjemte i egenskap af biträde vid den i föregående anmärkning omnämnda 
frökontrollanstalten ett arfvode af 100 kr. — 3 :) Represeutationsarfvode. — 
38) Städningen ombesörjes af föreståndaren, som uppbär det i tabellen angifna 
anslaget for detta ändamål. — 39) Andre läraren är tillika lärare i sång och 
uppbär det härför i tabellen angifna arfvode. — 40) Till folkhögskolans före
ståndare äro anslagna för städning af skolans lokaler samt s. k. representa-
tionsarfvode det i tabellen uppförda beloppet af 100 kr. — 41) Utgår med 300 
kr. pr år. — 42) Andre läraren vid GeftVborgs läns folkhögskola är tillika 
föreståndare för Qvinliga folkhögskolan i Bollnäs. — 43) Utgår ä kr. 1'50 pr 
timme. — 44) Utgår ;v 1 kr. pr timme. — 4:') Beloppet utgör behållningen 
af skolans verksamhet, hvilken, med understöd af staten och länets landsting, 
drifves u. föreståndarens risk. — 4fi) Deraf 100 kr. ersättning för bostad och 
kost under tiden för undervisningskursen. — 4T) Utgår ;i 2 kr. pr timme. — 
4Ö) Utgår ;t 1 kr. pr lektion. — 49) Utgör en s. k. saniskola (för både man
liga och qvinliga lärjungar). — i,()) Städsel. — 51) Folkhögskolorna uppbära 
anslag af statsmedel och af landstingsmedel, hvarjemte hushållningssällskapen 
stundom äfven biträda. Jfr vidare berättelsens text. 
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A n m ä r k n i n g a r till t a b . 10: IV. 

IV. Skolor och anstalter för blinda och för blinda döfstumma. Lag 
angående blindundervianingen är utfärdad den 29 maj 1896 (Svensk Förf.-saml. 
1896 n:r 34); af samma dag är nådiga stadgan för läroanstalter för blinda 
(Sv. Förf.-saml. 1896 n:r 35). Jfr vidare berättelsens text. 

Af i tabellen upptagna anstalter lyda K. Institutet för blinda samt För
skolan för blinda i Vexjö under ofvan anförda lag och stadga. Angående K. 
Handtverksskolan i Kristinehamn föreskrefs af Kungl. Maj:t den 17 jnli 1883, 
att komiterades för blindundervisningens ordnande förslag i deras den 17 de
cember 1880 afgifna betänkande skulle tjena till ledning för skolans ordnande 
och förvaltning; särskildt reglemente är icke för skolan utfärdad t. För Skol
hemmet i Venersborg ar reglemente icke heller af Knngl. Maj:t faststäldt. 

Gällande stat för Institutet for Minda är fnststäld genom Kungl. brefvet 
den 31 maj 1888 och tillämpas från och med 1889. (Aflöningsförhållandeiia 
nnder tiden närmast derförut framgå af sjunde häftet af denna Aflönings-
statistik, sid. 318.) Förskolans för blinda i Vexjö nflöningsstat är af Kungl. 
Maj:t faststäld den 31 maj 189ft. För de begge öfriga anstalterna fastställas 
staterna för ett år i sender, för Handtverksskolan i Kristinehamn af Kungl. 
Maj:t och for Skolhemmet i Venersborg af dess särskilda styrelse. 

) Af direktionen faststäldt arfvode för förvaltningen af Nybergska dona-
nationsfonden. — 2) Städsel. — 3) Hithörande anstalter underhållas väsentli
gen genom anslag af statsmedel, hvadan aflönmgarne kunna anses i sin helhet 
utgå af dylika medel. Jfr vidare berättelsens text. 



16 Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 



Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 17 



18 Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 



Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 19 



20 Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 



Tab. 10. (Forts.) Aflöning m. m. vid Landstingen och af dem understödda anstalter o. dyl. år 1896. 21 

A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b. 10: V. 

V. Skolov och anstalter för döfstumma. — A) Skolor för skoldistrikten. 
Gällande lag angående döfstumundervisningen iir nf den 31 maj 1889 (̂ Sv. 
Förf.-saml. 1889 n:r 27). Angående dess hufvudsakligaate be stäm mel ser se 
berättelsens text. Fastställandet nf personalens aflöningsfÖrmåner iir öfver-
lemnad åt vederbörande landsting samt stadsfullmäktige i de städer, som ej 
i landsting deltaga. — l) Resekostnads- och traktamentsersättning för inspek-
tionsresorna, enligt tredje klassen af gällande resereglemente. — 2) Första di
striktet omfattar Stockholms stad, Storkholms, Södermanlands, Vestmaiilands 
oeb Gotlands län samt Östergötlands läns landstingsområde och Norrköpings stad. 
— 3) Ledamöternas antal är beroende å distriktets folkmängd. Hvarje landsting 
äfvensom stad, som ej i landsting deltager, väljer en ledamot för hvarje fullt 
tal af nittio tusen. Går ej folkmängden upp till nittio tusen, viiijes dock en 
ledamot. — ) Jemlikt Kungl. brefvet den 22 juni 1892, genom hvilket dåva
rande institutet å Manilla från och med den 1 augusti 1894 öfverläts till första 
dofstnmskoledistriktet, ega då austälda ordinarie lärare och lärarinnor fortfarande 
att åtnjuta dem enligt äldre stat tillkommande löneförmåner, och äro dessa äldre 

löneform än er (jfr sjunde häftet af Aflöniugsstatistiken sid. 317) i tabellen upp

tagna, enar ny lönestat ännu icke iir faststitld. ( [r den äldre staten är dock här 

en lärareplats utesluten, hvars innehafvarc efter ofvauiiinnuda kungl. brefs ut

färdande aflidit och i stället för hvilken ordinarie efter!rädare icke t i l lsatts . 

Börande ofvannäninda lärarepersonals penxionsräft innehåller anförda kungl. bref 

den bestämmelse, »att, när framdeles, såsom statsrådsprotokollet af den l'i? mars 

1889 gifver vid handen, lärare och lärarinnor vid döfstumskolor blifvil berättigade 

att af statsmedel undfå pension, i den händelse statspensionen lör här nämnda 

lärare och lärarinnor ej skulle uppgä till 80 % al dem här tillförsäkrade löner, 

första distriktet skall ansvara för skilimden mellan statspensionen och förberörda 

80 %, och att, om statspensionering for lärarcpersunnlen vid rikets döfstumskolor 

ej inom beräknad tid kommer till stånd, här nämnda lärare och lärarinnor i alla 

händelser vid för dem inträffande obotlig sjukdom eller vid af dem uppnådd ålder 

af t>0 år, såvida de icke dessförinnan på egen begäran erhållit af sked eller från 

sina befattningar blifvit lagligen skilda, af distriktet tillförsäkras en årlig pension 

af 8 0 % af deras vid afgång från tjensten innehafvande kontanta aflöning.» 
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.Med döfstumskolan å Manilla är förenadt ett seminarium for döfstum lärares ut
bildande, vid hvilket föreståndaren och en lärare uppbära de för dem i tabellen 
upptagna arfvoden å resp. 900 och 800 kr. — 5) Andra distriktet omfattar 
Jönköpings Kronobergs och Kalmar län. — 6) Arfvodet uppbäres af styrelsens 
ordförande. — 7) Utgår för räkenskapsfÖringen. — 8) Utgår med 300 kr. — 
v) Utgår ä 50 Öre pr timme för årligen omkring 400 timmar, hvadau hela 
arfvodet ungefärligen utgör i tabellen upptagna belopp. — 10) Aftöningen är 
ännu icke definitivt faststäld. — n ) Städsel. — l2) Tredje distriktet omfattar 
Kristianstads, Malmöhus och Blekinge läns landstingsområden samt Malmö 
stad. — 13) Nuvarande tjeusteinnehafvarinnan åtnjuter ett personligt löne
tillägg å (»0 kr. -- u ) Förmånen af bostad och ved utgår såsom ersättning för 
utsträckt jour. — 15) Fjerde distriktet omfattar Hallands, Göteborgs och Bohus, 
F.Ifsborgs och Skaraborgs läns landstingsområden samt Göteborgs stad. -— 16) Utgår 
med 200 kr. pr är. — 17) Nuvarande tjensteinnehafvarinnan erhöll efter 5 års 
tjänstgöring ett personligt lönetillägg å 100 kr. •— 18) Femte distriktet omfattar 
Verinlands och Örebro län. — ly) Utgår med 200 kr. pr år. — 20) Beloppet 
ännu icke bestämdt. — - l) För undervisning i slöjd. — a) Sjette distriktet 
omfattar Uppsala, Kopparbergs och Gefieborgs län, — 23) Föreståndaren och 
förste lärnren är äfven lärare i gymnastik och uppbär det härför i tabellen 
upptagna arfvodet. — ') Ersättning for undervisning i gymnastik. — 25) Unge
färligt belopp; utgår ä 50 öre pr timme. — S6) Sjunde distriktet omfattar Vester-
norrlamls, Jcmtlniids, Vesterbotteiis och Norrbottens län. — 27) Utgår med 200 
kr. pr är. - - -H) Anslagen till döfstumskoldistriktens skolor utgå dels af stats
medel, dels af landstingens medel; jfr vidare berättelsens text. 

V. B) Skolor ej tillhörande skoldistrikten. Af här apptagna skolor är den 
s. k. Tysta skolan i Stockholm inrättad år 1800; nu gällande stadgar äro af deu 15 
november 181)5. För institutet i Hjorted äro stadgar faststälda den 3 oktober 
1851). Hvad nugiir Göteborgs och Bohus läns landstings dÖfstumanstalt a Nya 
Varfvet äro stadgar af landstinget faststälda år 1882; anstaltens verksamhet kom
mer att ined vårterminen 1898 upphöra. — ) För tjensteinnehafvaren insattes 

årligen i sparbank 200 kr., som först vid afgSng från skolan få lyftas. — 2) Ut
går med 200 kr. pr år. — 3) Anstalten har under år 1898 upphört. — 4) En
ligt beslut af landstinget år 1895 erhåller nuvarande tjensteinnehafvaren, efter 
det skolan med vårterminen 1898 blifvit afvecklad, ur landstingskassan en årlig 
pension af 2,000 kr. och hans enka en årlig pension af 500 kr. — 5) Städsel. 

— 6) Af här upptagna anstalter uppburo under redogörelseåret den s. k. Tysta 
skolan äfvengom skolan å Nya Varfvet anslag af statsmedel och den senare 
äfven af landstingsmedel. Institutet i Hjorted uppehölls på grund af donation. 
Jfr vidare berättelsens text. 

V. C) Läroanstalter för öfveråriga döfstumma. Läroanstalten i Vadstena, 
som ar provisorisk, upprättades den 1 maj 1878 och arbetar enligt föreskrifter 
i Kungl. bref den 22 november 1877, den 30 december 1878 och den 31 maj 
1889. Anstalten i Skara utöfvar sin verksamhet i enlighet med bestämmelser 
gifna i Kungl. brefven den 18 maj 1878 och den 9 april 1879. För anstalten 
i Bolluäs bro föreskrifter gifna i Kungl. bref af den 17 oktober 1879 och den 
31 maj 1889; gällande reglemente är af direktionen fastBtäldt den 23 mars 1886. 

— J) Det i tabellen upptagna arfvodet för religionsundervisning har hittills för
delats på det sätt, att en prest for tillsyn vid nattvardsundervisningen erhåller 
100 kr., anstaltens föreståndare såsom meddelare af nattvardsundervisning 200 kr. 
samt andre läraren såsom biträde eller ställföreträdare 100 kr. — 2) Arfvodet 
för räkenskapsföring, som utgår nf räntemedel och med högst det 1 tabellen upp
tagna beloppet, uppbäres för närvarande af föreståndaren. — 3) Deraf för natt
vardsundervisning 150 kr. och för räkenskapsföring 200 kr. — } Deraf för natt
vardsundervisning 150 kr. — 5) Utgick under vårterminen, med 80 kr. pr nnder-
visningsmånad. — 6) Anstaltens föreståndare är äfven religionsl&rare och räken
skapsförare oeh uppbär härför i tabellen angifna arfvoden. — 7) AflÖningarna vid 
dessa anstalter kunna anses utgå af statsmedel, jfr berättelsens text. — 8) An
gående de offentliga medel, som äro anslagna till hithörande anstalter och af 
hvilka aflöoingarna kunna anses utgå, jfr anm. 28 under afd. A härofvan, anm. 
6 noder afd. B samt anm. 7 under afd. O äfvensom berättelsens test. 
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A n m ä r k n i n g a r till t a b . 10: VI. 

VI. Idiotanstalter. Här upptagna anstalter äro upprättade af enskilde 
eller af vissa landsting och åtnjuta understöd af offentliga medel, hvarom se 
vidare berättelsens text. — ) Föreningen för sinnesslöa barns vård i Stock
holm eger jemväl Arbetshemmet för manliga idioter vid llickoniberga. — ") Städ
sel. — 3) Tjensteinuehafvaren uppbär i allt 810 kr. (förutom städsel), hvaraf 
300 kr. beräknas såsom kontant lön, under det att återstoden utgör "ersättning 
for den öfriga personalens naturaförmåner". — 4) I värde beräknad till kr. 
19627. — 6) Nuvarande föreståndarinnan åtnjuter ett personligt lönetillägg å 200 
]£,._ — 6) Provisionen utgår å försålda slöjdarbeten och uppgick under redogörelse-
året till 25 kr. — 7) De angifna naturaförmånerna tillkomma tjensteinnehafva-
ren samt hans hustru och barn. — 8) Nuvarande föreståndarinnan är äfven 
räkenskapsförare och uppbär härför i tabellen angifna arfvode. — 9) Utgår 
med 40 kr. pr år. — 10) Utgår ined 500 kr. pr år. — n ) Arfvode för räken-
skapsföringen. — 12) Nuvarande tjensteionehafvaren åtnjuter ett personligt 
ålderstillägg å 100 kr. — 13) Det for en underlärarinna i staten upptagna 

arfvode t af 300 kr. har hittills användts till förstärkning af lönen till en nf 
sköterskorna, som deltager i undervisningen. — u ) Af det lör extra under
visning upptngna anslaget utgick crsiittning dels till en prestmau, för under
visning ;11 konfirmander, dels till en svarfvare och en korgmakare med 1 kr. 
pr timme, till en skomakare med 1'50 kr. pr dag, Bomt till ledaren af träd
gårdsarbetena med 1'80 kr. pr dag. — 15) De för en husdriing anslagna :if-
löningfförmanerna hafva hittills användts till underhåll af en öfverårig frielev, 
hvilken tjenstgör såsom husdräng. — 1C) Lnknrevården vid anstalten bestrides 
för närvarande gratis. — 17) Utgår till gjirdskarl samt till hjelpqvinnor vid 
tvätt m. m. — 18) Deraf 20 kr. jul- och inidsomuiarsgåfvor, återstoden städ
sel. — 19) Tjensteinnehafvarens hustru är antagen såsom husmoder, och ingfir 
hennes aflöning i de för begge gemensamt faststälda aflöningsförmånern;i, så
dana dessa upptagas i tabellen. — -°) De i tabellen upptagna anstalterna åt
njuta 1 allmänhet anslag såväl af staten som af vederbörande landsting: jfr 
vidare berättelsens text. 
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A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b . 10: VII. 

VII. Uppfostringsanstalter för vanvårdade och vanföra. Af har upptagna 
anstalter tillhör Uppfostringsanstalten vid Skrubba Stockholms stad och lyder 
under stadens fattigvårdsnämnd. Åkerbrukskolonien Hall, som inrättades år 
1875, tillhör Föreningen till minne af Konung Oscar I och Drottning Josephina; 
reglementet för kolonien och dess verksamhet är af Kungl. Maj:t faststäldt den 
24 Oktober 1879 (Bih. till Sv. Förf.-saml. n:r 43). 

Utom i tabellen upptagna anstalter hafva uppgifter inkommit från en del 
i viss mån liknande sadann, hvilka dock icke ansetts helt och hållet tillhöra 
den här afsedda gruppen af uppfostringsanstalter för vanvårdade (vanartiga) och 
vanföra och derför vid tabelleos upprättande uteslutits. Dessa äro Frimurare-
barnhusef, Stockholms stads barnhem n:r 1 och n:r 2, Stockholms stads upp
fostringsanstalt för flickor, Stockholms stadsmissions barnhem, Elsa Borgs barn
hem i Stockholm, Malmqvistska barnuppfostringsanstalten och Lindgrenska tras-
skolan, begge likaledes i Stockholm, H. K. H. Prins Carls uppfostringsanstalt 
å Gålön, Skyddshemmet vid Glömsta, Internatet för vanvårdade barn i Malmö, 
Holtermanska barnhemmet' i Fässberg, Barnhemmet i Uddevalla, Gefle försam
lings upp föst ringshem i Torsåker samt Gullgrufve uppfostringsanstalt i Skogs 
församling, hvilka samtliga kunna betraktas närmast såsom fattigvårdsanstalter 
och för öfrigt icke uppbära anslag af landstingsmedel; vidare Fridtorps barn
hem på Gotland, Halmstads barnhem, Räddningsinstitutet på Hisingen och Lid
köpings räddningshem, hvilka äro enskilda anstalter, grundade på donationer 
eller bidrag af enskilde och icke uppbärande anslag af offentliga medel; samt 
slutligen Alsheda pastorats barnhem i Jönköpings lan, som uppbär ett mindre 
anslag af landstinget, hvilket anslag emellertid utgöres endast af räntan å en 
under landstingets förvaltning stående donation. Hvad angår nu uppräknade 
anstalter komma de, for så vidt de kunna anses tillhöra städers fattigvård, att 
måhända upptagas i ett följande häfte. 

l) Personligt ålderstillägg åtnjutes af nuvarande direktören med 500 kr., 
af hefälhafvaren med 300 kr., af predikanten, kassören och musikläraren med 
200 kr. hvardera samt af några »förmän» (d. v. s. uppsyningsmän och yrkes-
ledare) med 50 kr. hvardera; ålderstillägget för förmännen plägar i regeln utgå 
efter 10 års tjenstgöring, och ytterligare ett dylikt tillägg har medgifvits 5 Sr 
derefter. — 2) Utgår till nuvarande tjeosteiunehafvaren med 5'2 liter pr dag. 
— 3) Med tjensten är förenad delaktighet i Folkskolelärarnes pensionsinrättning 

samt enke- och pupillkassa. Delaktighetsbeloppet är 1,000 kr., afgiften till 
penaionsiurättningen (som erlägges af anstalten) är 50 kr. och afgiften till enke-
och pupillkassan (som erlägges af tjensteinnehafvaren) 33 33 kr. Pensionen iir 
för tjensteinnehafvaren 750 kr., för enka med ett eller flere barn 300 kr. Jfr 
vidare berättelsens text. — 4) Utgår med 5 % å försålda slöjdartiklar; hela be
loppet har utgjort högst 150 kr. pr år för hvardera slöjdläraren. — b) Utgår 
med 1 3 liter pr dag. — 6) Förutom i tabellen upptagna tjenstemän och be-
tjente vid uppfostringsanstalten äro vid landtegendornen Hall i laga tjenst med 
lön och stat städslade och anstälde en s. k. befallningsman eller gårdsrättare, 
en trädgårdsmästare, en tegelslagare, en mjolnare, en kokerska, en fodernmrsk, 
en kusk och en ytterligare kördräng, hvilka äfven handleda en del i arbetet 
dem biträdande elever men ej i öfrigt deltaga i elevernas tillsyn utom arbets
tiden. Hvad angår de i tabellen upptagna afiöningsförmånerna må anmärkas, 
att desamma icke afse tjensterna utau dessas nuvarande iunehafvare, i det de 
vid tjensternas tillsättande bestämmas af styrelsen för Föreningen till minne af 
Konung Oscar I och Drottning Josephina, hvilken, såsom redan of van omnämnts, 
inrättat och eger kolonien i fråga. Verksamheten vid anstalten uppehälles dels 
genom anslag från fångvårdsanstalternas besparingskassor (utgående med 50 öre 
pr dag för hvarje elev), dels genom elevafgifter frän vederbörande fattigvårds
samhällen m. fl. (uisrående under minst fem år for elev från .Stockholm oeh andra 
större stadskommuner med 200 kr., och för elev frän andra orter med 150 kr. 
årligen); härtill kommer behållningen å anstaltens landtegendom och verkstäder. 

— 7) De angifna naturaförmånerna tillkomma tjensteinnehafvaren med familj. 
— 8) Städsel. — 9) Torparen har att på egen kost göra 75 dagsverken, hvar-
för han brukar och besitter ett torp af omkring 1 hektar. — 10) De angifna 
naturaförmånerna utgå endast under 75 dygn af året. — v) Deraf 10 kr. 
städsel och kr. 191'25 ersättning för vissa naturaförmåner (stat). — lä) Af här 
upptagna anstalter undeihålles uppfostringsanstalten vid Skrubba helt och hållet 
af Stockholms stads fattigvård; räddningshemmet Folåsa uppbär anslag af länets 
landsting (med 1,500 kronor) och af Norrköpings stad (med 2<)0 kronor) äfveu-
som elevafgifter af vederbörande kommuner, men uppehålles for öfrigt genom 
egendomens afksistning; räddningshemmet Mäshult åtnjuter ett anslag af 6,000 
kronor af vederbörande landsting, och hemmet för vanföra i Helsingborg lika
ledes 1,500 kr.; angående kolonien Hall jfr aum. G här ofvan. 
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** Jemlikt Kungl. kungörelsen den 19 juli 1872 eger Direktion för läns- j 
Insurett och kurhus att för dem bland tjenstemunuen och betjeningen, som längre 
tid med nit och trohet uppfyllt sina nliggandcu och af ålder eller sjukdom nödgas 
lemna sin befattning, hos landstinget föreslå det pensionsbelopp för återstående 
lifstid, som i man af förtjenst och behof pröfvas skäligt. 

VIII. Lasarett och kurhus samt andra sjukhus (men ej hospital), sjuk
stugor, harnbördshus och sjukhem. 

Angående K. Sertt/tu/ertasarettet jfr sjunde häftet af Aflöningöstatistiken 
(sid. 303 och anm. sid. 314), hvarest redogöres för atlöningsförhållandena der-
stiides år 1888. T förevarande häfte har anstalten ånyo upptagits såsom delvis j 
fyllande ett länslasaretts uppgift. 

Nådig kungörelse angående förändrade instruktioner för direktioner, läkare 
och syssloman vid länens lasarett och kurhus är af kungl. Maj:t utfärdad Hen 
21 oktober 18(54 (Sv. Förf.-saml. 18G4 n:r 77): ändringar äro i dessa instruk
tioner sedermera gjorda den 12 juli 1872 (Sv. Förf.-saml. 1872 n:r 38), den 
23 maj 1879 (Sv. Förf.-saml. 1879 n:r 24), deu 3 juni 1881 (Sv. Förf.-saml. 
1881 u:r 30) samt den 31 decemher 1887 (Sv. Förf.-saml. 1887 n:r 100). Vid 
hvarje allmänt lasarett eller kurhus utöfvas styrelsen af en Direktion, som i 
allt hvad sjukvården röror står under öfverinseende af Kungl. Medicinalstyrelsen. 
Direktionen utgöres af landshöfdingen såsom ständig ordförande samt sex andra 
ledamöter, hvartill kommer provineialläkaren om han är boende inom det sam
hälle, der lasarett eller kurhus är beliiget. De sex ledamöterna väljas för tre är 
af landstinget bland dertill lämpliga personer i länet, och skola för hvarje år 
två ledamöter afgå. Direktionen upprättar för tjenstetnän och hetjening förslag 
till lönestat, som uuderställes landstingets pröfning. Finner direktionen ändring 
i faststäM lönestat nödig och kan ej lämpligen landstingets sammanträde afvaktas, 
eger direktionen i ämnet fatta beslut, som länder till efterrättelse intill dess 
frågan blifvit pröfvad af landstinget. 

Utom de i tabellen upptagna anstalterna hafva uppgifter inkommit från en 
del sjukvårdsinrättningar, hvilka, såsom icke åtnjutande anslag af landstingen 
(eller af stadsfullmäktige i de städer som ej i landsting deltaga), eller stundom 
öfver hufvud af allmänna medel, ansetts ej böra i detta häfte medtagas. Dessa 
äro Diakonissanstalten i Stockholm, Stockholms sjukhem, S. de C—s barnsjuk-
hein, Barnsjukhuset Samariten, de begge sistnämnda jemväl i Stockholm: vidare 
Brunnslasaretten vid Sabbatsberg i Stockholm samt i Söderköping och i Medevi, 
Tranérska sjukvårdsanstalten i Östergötlands län, Sjukstugan i Mönsterås i 
Kalmar län, Hemmet för obotligt sjuka i Uddevalla, Heijkenskjöldska sjukhuset 
i Arboga, Sjukhemmet i Gefle; ytterligare en del polikliniker i Stockholm, samt 
slutligen några Epidemisjukhus, i fråga om hvilka sistnämnda kan anses att de 
utgöra kommunala anstalter, ej tillhörande länen; från flertalet epidemisjukhus 
hafva uppgifter ej heller inkommit. 

VIII. A) Stockholms stad. Af de under Stockholms stad upptagna an
stalterna äro Seraflmerlasarettet samt Stockholms stads .och läns kurhus ge
mensamma för staden och länet. — ') Jemlikt Kungl. brefvet den 30 dec. 1835 
böra öfverkirurgs- och öfverläkarebefattningarna vid Seraflmerlasarettet vara för
enade med resp. professurer i kirurgi och medicin vid K. Karolinska Institutet. 
Detta kungl. bref tillämpas äfven på e. o. professurerna i nämnda ämnen samt 
andre öfverkirurgs- och andre öfverläkarebefattningarna vid lasarettet. — 2) Det 
i tabellen upptagna arfvodet för handhafvande af polisen och den inre ekonomien 
(300 kr.) jcmte bostad, vedbrand och lyse uppbäres af öfverkirurgen eller öfver-
läkaren i egenskap af högste styresman för lasarettet; för närvarande uppbäres 
det af den förstnämnde. — 3) Tjensteiunehafvaren uppbär aflöning å K. Karo
linska institutets stat. — 4) Det i tabellen upptagna anslaget å 800 kr. till 
skrifbiträde på kommissariekontoret, uppbäres af lasarettskoinmissarien. — 5) Nu
varande tjensteinnehafvaren åtnjuter dessutom ett personligt lönetillägg å 1,000 
kr., bvaraf 500 kr. från och med år 1893 och 500 kr. från och med år 1895. 
— °) Deraf 150 kr. från och med år 1894, då lasarettets utvidgning blef 
genomförd, i enlighet med bestämmelserna vid öfverlemnandet till lasarettet af 
Sederholmska donationsfonden den 9 december 1853. — 7) Utgör beklädnads
bidrag. — 8) Under månaderna september—maj, då den elektriska belysningen 
och centraluppvärmningen pågå, ökas antalet eldarc med 3, som hvardera er
hålla, förutom bostad, ved, lyse, köat och tvätt, en aflöning af 30 kr. i må
naden. — 9) Arfvode för dircktörabefattniDgen. — I0) Under beiysningstiden 

(september—maj) anställas tvenne extra eldare, mot en aflöning af 70 kr. i må-
nåden hvardera. •— n) Direktörsnrfvode. - - 12) Jeinlikt Kung]. brefvet den 31 
augusti 1888 skall extra ordinarie professorsbefattningen i sylilidologi vid K. Ka-
roimska institutet, derest icke särskilda hinder möta. vara förenad ined den ena 
öfverläkarebefatt ningen vid sjukhuset Sanct Göran. — I3i Nuvarande kommissa
rien vid kurhuset tjenstgör ufven såsom sekreterare och uppbär det härför i ta
bellen anförda arfvodet. — I4) Nuvarande rjensteinnehnfvaren åtnjuter ett per
sonligt älderstillägg å 500 kr. — 1:>) Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett 
personligt ålderstifiägg å 300 kr, — w) Deraf 50 kr. skrifvarearfvode. — Ir) Till
kommer tjensteinnehafvaren i egenskap af förste läkare. Nuvarande tjeusteinne-
hafvåren är tillika e. o. professor vid K. Karolinska institutet oeh förestår i 
denna egenskap den värdanstalten tillhörande polikliniken för barnsjukdomar. — 
I8) Utgick under redogörelseåret med 547 50 kr. — Iy) Naturaförmånerna till
komma tjensteinnehafvaren i egenskap af assistent vid den anstalten tillhörande 
polikliniken. — 'il>) Såsom of van anmärkts inga här äfven anstalter gemensamma 
för Stockholms stad oeh länet. 

VIII. B) Stockholms län. Gemensamt med Stockholms stad begagnar länet 
de båda sjukvårdsanstulterna SeraHmerlasaretteS oeh Stockholms stads oeh läns 
kurhus, hvilka äro upptagna under Stockholms stad. — !"| Deraf 5 kr. städsel och 
30 kr. >fcaffepengar». — 2) LÖwenströmskn lasarettet, som ursprungligen upp
rättats på grund af en donation, öfverlemnades år 1877, med fastighet och ka
pital, till Stockholms läns landsting, under vilkor af lasarettets utvidgande och 
framtida underhåll, och är sedan dess underkastad t enahanda bestämmelser som 
länets öfriga lasarett. — ;i) Semesterpenningar. —• > Enligt uppgift åtnjuter 
tjensteinnehafvaren endast »delvis» vedbrand. -— "') Nuvarande tjensteinnehafvaren 
åtnjuter ett personligt lönetillägg å 400 kr. —,J) Nuvarande tjensteinnehafvaren åt-
njuter ett personligt älderstillägg å 100 kr. — ') Härförutom de för Stockholms stad 
oeh län gemensamma anstalterna, om hvilka se nnder Stockholms stad här of van. 

VIII. C) Uppsala län. — ') Till verkställande direktör utses endera af 
Öfverläkaren eller öfverkirurgen: under redogörelseäret innehades befattningen af 
den förstnämnde. — 2) Deraf 800 kr. af universitets medel, tillkommande tjen
steinnehafvaren i egenskap af amanuens vid vederbörande klinik. — :1) Deraf 
700 kr. af universitetets medel, tillkommande tjensteinnehafvaren i egenskap af 
amanuens vid vederbörande klinik. — 4) Utgör kost hallsersiittii ing efter portions-
pris pr dag för första klassens patienter, för redogörelseåret faststäldt till 80 
öre. — °) Älderstillägg utgår i form af löneförhöjning af S5 kr. efter hvarje 
fullt tjensteår (räknadt från dagen för tjenstens tillträdande"), tills en lon af 800 
kr. uppnåtts. — e) Maskinisten är ufven portvakt oeh uppbär härför i tabellen 
angifna arfvode. — 7) Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt 
hyresbidrag af 100 kr. — s) Utgår för sju månaders tjenst under året. — v1) Ut
går med 240 kr. pr är. — 101 Akademiska sjukhuset i Uppsala erhåller anslag 
jemväl af universitetet. Detta sjukhus är redan förut i Aflönmgsstatistikeu upp
taget (i sjunde häftet). 

VIII. D) Södermanlands län. — ) Semesterarfvode. — -) Utgår med 500 
kr. "pr år. — 3) Städsel. — 4) Utgår med 125 kr. pr år. — '') Utgör lone-
tiliskott, som sedan år 1885 beviljats för ett år i sender. —• G) Sfcöterskau är. 
mot åtnjutande af angifna aflöningsförmåner. skyldig att bestrida lön oeh kost
håll för en tjenstepiga, att bekosta sjukhemmets tvätt samt att, mot en ersätt
ning af 48 öre pr underhållsdag, utspisa patienterna ä sjukhemmet. — 7) Skö
terskan är skyldig att bestrida lön och kosthåll för eu tjenstepiga och att, mot 
ersättning af 50 Öre pr underhållsdag, utspisa patienterna. 

VIU. E) Östergötland län. — ') Utgår med 1.000 kronor pr år. — ~) Kosten 
omfattar endast frukost och qvällsvard. — 31 Nuvarande tjensteinnehafvaren 
uppbär ett personligt lönetillägg å 500 kr. ärligen. - - ) Sköterskcplatsen i där-
stugan innehafves af Hjuk vakt arens hustru, och utgår till dem gemensamt den i 
tabellen upptagna aflöningen af 650 kr. — •') Städsel. •— '') Nuvarande tjenste
innehafvaren åtnjuter ett personligt lönetillägg af 150 kronor. -— ~) Af gift till 
Diakonissansfalten. — s) Utgå med 300 kr. -— ) För vedhuggning. — "') Nu
varande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt altteistillugg af 1,000 kronor; 
blifvande läkare erhåller de båda i tabellen nppt;:gna åldersttlläggen. 

VIII. F) Jönköping län. — ) Städsel. — -) Utgå med "250 kr. — 3> Utgå 
med 300 kr, — 4) Julpeuningar. — r') Deraf 10 kr. städsel och f» kr. jul
penningar. — e) Deraf 5 kr. städsel och 5 kr. julpeuningar. — "') Det i ta-

A n m ä r k n i n g a r t i l l t a b . 10: VIII. 
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hellen upptagna anslaget af 100 kr. till extra biträde för tvätt m. in. uppbäres 
af sköterskan. — ") Ulfsparre-Hägerfiychtska lasarettet i Eksjö, som inräknas 
blaud länets allmänna sjnkvårdsnnstalter, har tillkommit genom en donation af 
den 28 augusti 1858, med tillägg af den 27 november 18<io. 

VIII. G) Kronobergs lån. — ') Städsel. — 21 Efter af läkaren väl vits
ordad tjenstgöring ökas lönen hvarje är med 20 kr. tills den uppgår till 200 kr. 

VIII. II> Kutmar län. — '1 Nuvarande tjeusteinnehafvnreu åtnjuter dess
utom ett personligt lönetillägg å 500 kr. — '-") Kaffepcuniugar ti stället för 
kaffe på eftermiddagarue}. — ") Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter dessutom 
ett personligt lönetillägg å 100 kr. — \ Nuvarande tjensteinnehafvaren uppbär 
dessutom ett personligt lönetillägg å 1,000 kr. — •"') Städsel. — °) Utgå med 
250 kr. — ;) Derjeuite ^ersättning af patienter efter råd oeh lägenheU. 

VIII. 1) Gotland» lä». — ') Semesterpenningar. — 2t Städsel. — :11 Hos
pitalet, som utspisas frän lasarettets kök, betalar hälften af de till hushållerskan 
och kökspigorna utgående afluningsheloppen. 

VIII. K) lllekinge län. — ') .Semesterpenningar. — 2) Utgår med 250 kr. 
Vfii. 1) Kristianstads län. — l) Utgår med 400 kr. — -) Nuvarande 

i; tjensteinnehafiariuntm åtnjuter ett ålderstillägg, efter fem års tjenstgöring, ii 50 
kr. — ") Nuvarande tjensteinnehafvaren ät njuter ett lönetillägg ä ISO kr. — 
') Nuvarande tjenstcinneliufiareu åtnjuter ett lönetillägg å 50 kr. — "') Utgår 
med ,"00 kr. — ''•) Nuvarande tjensteinnclKtfvarcn åtnjuter ett personligt löne
tillägg ii 150 kr. --• Tl 1'lgår med 150 kr. — ") Städsel. — ö) Deraf 5 kr. 
städsel oeh 2 kr. skattepengar» (till utskjldcr). — ">) Deraf 5 kr. städsel oeh 
5 kr. skattepengar. 

VIII. M) Malmöhus län. — ') Till sjukhusdirektör förorduas af direk
tionen någon af öfverläkarne eller lasarettsläkarne. — -) Barnmorskelärureus 
atlöning utgår jemlikt kungl. hrefvet den 13 deeember 18o4 med ,'11"25 kr. 
samt lösen för 10t"> tunnor iil kappar spanmäl. — °) Nuvarande tjensteinne
hafvaren är tillförsäkrad en pension, vid afskedstagandet, af 500 kr. — ) Skö-
terskornas atlöning utgår under första oeh andra tjenstgöringsåren med täb kr., 
under tredje oeh fjerde med 150 kr., under femte och sjette med 200 kr. samt från 
oeh med sjunde året med 250 kr. — ;') Nuvarande tjensteinnehafvarinnan åtnjöt 
dessutom under redogörelseåret ett personligt lönetillägg ä 200 kr. — °) Utgår med 
150 kr. pr år. — •) Deraf 200 kr. vikariatsarfvode och 500 kr. ersättning för 
naturaförmåner, — "1 Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter ett personligt 
ålderstillägg ä 1,000 kr. — '-') Städsel. — "') Det i tabellen upptagna arfvodet 
för tillfälligt läkarebiträde nppbäres af läkaren. — ") Utgår med 500 kr. pr år. 

— li) Under redogörelseåret utgick till en vikarierande läkare ett arfvode af 
1,500 kr. — l:i) Tjenstgör 2 dagar i veckan. — ") Utgår med 300 kr. pr år. 
— '•"') Förste stadsläkaren, som uppbär eu atlöning af 3,500 kr., är i denna sin 
egenskap jemväl läkare vid sjukhuset. Nuvarande tjensteinnehafvaren sköter 

äfven sjukhusets räkenskaper utan att härför åtnjuta ersättning. — 10) Grati
fikation. 

VIII. X) HalUmds Un. — '} Af 1SM års landsting faststäldes lasaretts
läkarens lön. i stället för förut uppförda 4,000 kr., till 2,500 kr. förutom ett 
personligt uifvode af 1.5IH) kr. åt nuvarande tjensteinnehafvaren, hvarjemte be
stämdes att biträdande lasarettsläkare, dä sådan af någon anledning erfordrades, 
alltid skulle nflönns på lasarettsläkarens hekustuad. — 2) Utgår med 250 kr. — 
3) Förslagsanslag, hvatnf aflöuing utgår för erforderlig tjenstgöring. —• l) Utgår 
med :!00 kr. — :1 Utgår med 200 kr. — «) Utgår med 250 kr. — ') Städsel. 

— ") Utgår med 180 kr. 
VIII. O) GöUbortj och Hotats län. — M Nuvarande tjensteinnehafvaren 

uppbär dessutom itt personligt lönetillägg a 2.500 kr. •— -) Andre läkaren å 
kirurgiska afdelniiigen tjenstgör f. n. såsom bibliotekarie och uppbär det härför 
i tabellen nogifnn lönebeloppet. - - •"•) Arfvode för uppehållande af läkarebcfatt-
ningen vid sjukhusets konvalesecntafdelning å Götuberg. •— ) Utgår med 1'25 
kr. pr dag. — '"') Utgår med 250 kr. pr är. — °) Nuvarande tjensteinnehafvaren 
åtnjuter dessutom ett personligt lönetillägg a 500 kr. —• 71 Nuvarande tjenste-
innehafvaren åtnjuter dessutom ett personligt lönetillägg å 400 kr. — ") Aflö-
ningsförmåuerua utgå lör tjenstgöring under fyra månader. — 9) Årligt anslag 
utgående med högst det angifna beloppet oeh afsedt för ersättning för tillfälligt 
läkarebiträde vid svårare operationer; för hvarje gång dylikt läkarebiträde på-
kallats, har ersättning derför utbetalts med 25 kr. — "') Kaffepenningar, ut
gående med 8 öre pr dag. — "1 Reglemente är af Kungl. Maj:t faststäldt den 
17 juli 18<>7, med ändringar den 8 oktober 1875. 

VIII. P) Elfsborgs län. — •) Utgår för ombesörjandet af matvarors inköp 
äfvensom för tillsyn öfver lasarettets hushållning. — 2) Städsel. — 3) Utgår 
med 150 kr. — 4) Utgår med 000 kr. — 5) Befattningen såsom portvakt inne
hades nnder redogörelseåret af maskinistens hustru. — 6) Sköterskan, som mot 
visst portionspris ombesörjer mathållningen vid sjukstugan, anses härigenom 
erhålla fri kost för egen del. — 7) Sköterskan bestrider mathållningen vid sjuk
stugan mot en ersättning af 50 öre pr dag oeh patient. — 8) Sjuksköterskan 
uppbär dcrjemte såsom barnmorska en atlöning af 250 kr. 

VIII. Q) Skaraborgs län. — >) Deraf 300 kr. vikariatsarfvode och 300 
kr. ersättning för ved och lyse. — -') Ersättning för ved och lyse. — s) Städsel. 
— ) Semesterpenningar. — '') Utgår med 400 kr. — ") Utgår med 225 kr. 
— ') Deraf 300 kr. semesterpenningar och 625 kr. afkastning af en donation. 
— 81 Utgår med 300 kr. — 9) Utgår med 200 kr. — ">) Gårdskarlens hustru 
tjenstgör såsom portvakt. — n ) Befattningen uppehälles utan ersiittuing af andre 
stadsläkaren, jemlikt för honom utfärdad instruktion. — 121 Derjemte en dag-
anoning af 1 kr. pr dag, som sjukstugan är med sjuka belagd. 

VIIT. K) Vermlands län. — M Nuvarande tjensteinnehafvaren åtnjuter 
dessutom ett personligt lönetillägg af 200 kr. — 2) Befattningen uppehälles af 
förste stadsläkaren. — :!) Utgår med 60 öre pr dag. — ) Städsel. — 5) Utgår 
med 75 öre pr dag. — ") Semesterpenningar. — r) Deraf 5 kr. städsel oeh 10 
kr. julpenningar. •— ") Utgår med 200 kr. pr år. — ") Utgår med 50 öre pr dag. 

\ III. S) Ortbro län. — x) Tjensteinnehafvaren åtnjuter derjemte förmånen 
af fria frukostar och aftonmåltider. — 2) Med bostället följer jord om 3'21 
hektar. — 3) Städsel. — 4) Befattningen indrogs är 1807, och göromålen för
delades mellan styrelsens ledamöter. — 5) Semesterpenningar. — 6) Utgår med 
210 kr. — 7) Tjensteinnehafvarinnan uppbar för tiden november 1896—oktober 
1807 ett extra anslag af 150 kr., som ej ingår i den i tabellen uppförda af-
löniugen. 

VIII. T) Vestmanlands län. — l) Semesterpenningar. — '-) Utgår med 
800 kr. — 3) Nuvarande tjensteinnehafvarinnan åtnjuter ett personligt ålders-
tillägg af 50 kr. — 4) Utgår med 250 kr. — •"') Deraf 10 kr. städsel och 25 
kr. i gratifikation. — °) Städsel. — ') Utgår med 1-50 kr. pr arbetsdag. — 
8) Utgår med 200 kr. — u) Deraf 6 kr. städsel och 15 kr. semesterpenningar 
för hvartdera sköterskebiträdet. — I0) För vakthållning, vedsågning och snöskott
ning. — u ) För ångpannans och ångpumpens skötsel, vedhuggningshjelp m. m. 
— 12) Utgår med 226 kr. — l s) Deraf 10 kr. städsel oeh 15 kr. semester
penningar. 

VIII. U) Kopparbergs län. — ») Utgår med 200 kr. — 2) Städsel. 
VIIT. V) Gefeborgs län. — ) Semesterpenningar. — 2) Utgår med 500 kr. 

— 3) Under året utbetaldt belopp. — 4) Ordningsstadga för Jerfsö sjukhus för 
spetälske är af Kungl. Medicinalstyrelsen utfärdad den 28 november 1890. Aflö-
nings- såväl som utgiftsstaten i öfrigt bestämmes årligen af samma myndighet. 
Läkare är för närvarande provinsialläkaren i orten. Till utgifterna bidrager 
staten med 7 o: det öfriga bestrides af landstinget. 

VIII. .X) Vesternorrlands län. — ') Ersättning för undervisning åt sjuk
sköterskeelever. — 2) Utgår med 1,000 kr., inbegripet ersättning för ved och 
lyse. — :[) Tjensteinnehafvaren eger ej utöfva aflönad praktik utom lasarettets 
område. — 4) För »tillsyn af deu egna hushållningen». — 5) Utgår med 600 
kr., inbegripet ersättning för ved och lyse. — °) Nuvarande tjensteinnehafvarinnan 
åtnjuter derjemte en personlig löneförhöjning af 75 kr. — ') Nuvarande tjenste
innehafvarinnan åtnjuter dessutom en personlig löneförhöjning af 50 kr. — 
") Utgår med 1,000 kr. — <•) Utgår med 700 kr. — ">) Kaffepenningar. — 
') För vedhnggning och snöskottning. — 12) Utgår med 150 kr. — 13) Utgår 

med 500 kr. ; 

VIII. Y) Jemtlands län. — ') Semesterpenningar. — 2) Utgår med 292 
kr. — 3) Städsel. 

VIII. Z) VesUrbottens län. — ") Städsel. — 2) Utgår med 100 kr. — 
') Sköterskan eger att allöna en piga samt mot visst pris pr sjukdag tillhandahålla 
patienternas kosthåll. 

VIII. Ål Norrbottens län. — ') Semesterpenningar. — 2) Nuvarande tjenste
innehafvaren åtnjuter dessutom ett personligt lönetillägg af 300 kr. — -1) Grati
fikation. — 4) Städsel. 

Slutsumman för riket. — ') Här upptagna anstalter underhållas väsent
ligen af landstingen äfvensom genom influtna legosängsafgifter. Då beloppen 
af landstingens anslag öfverstiga aflöningarnes summa, kunna de sistnämnda 
anses helt oeh hållet utgå af landstingsmedel. 
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